5. *adiciebatur*] weil nach der
ersten Kapitulation die Reiter nicht
besonders erwähnt, also nicht höher
als die Fußgänger taxiert waren
(Kap. 52, 3); Imperfekt, weil der
Vorschlag nicht zur Ausführung
kam. Die ganze Erzählung giebt
einen Beleg zu Kap. 56, 3 *mundi-
nantem*.

quo] wofür nach Kap. 59, 6 auch
quod stehen könnte: vgl. aber
Plaut. Bacch. 4, 8, 38 *ducentis
Philippis pepigi*.

pepigerant] das häufigere Perfekt
und Plusquamperf. zu *paciscor*,
seltener *pactus sum* Kap. 59, 6.
Quintilian 1, 6, 10.

quamcumque] = *quamlibet*, bei
älteren Autoren nicht ohne Verbum;

- 6 condicionem paciscendi acceperunt. placuit suffragio ipsorum
 7 decem deligi, qui Romam ad senatum irent, nec pignus aliud
 8 fidei, quam ut iurarent se redituros, acceptum. missus cum
 9 his Carthalo, nobilis Carthaginiensis, qui, si forte ad pacem
 10 inclinaret animus, condiciones ferret. cum egressi castris
 11 essent, unus ex iis, minime Romani ingeni homo, veluti ali-
 12 quid oblitus, iuris iurandi solvendi causa cum in castra redisset,
 13 ante noctem comites adsequitur. ubi Romam venire eos nuntiatum
 14 est, Carthalonum obviam lictor missus, qui dictatoris
 15 verbis nuntiaret, ut ante noctem excederet finibus Romanis.
- 59 Legatis captivorum senatus ab dictatore datus est. quorum
 princeps 'M. Iuni vosque, patres conscripti', inquit,
 'nemo nostrum ignorat nulli umquam civitati viliores fuisse
 2 captivos quam nostrae. ceterum, nisi nobis plus iusto nostra
 3 placet causa, non alii umquam minus negligendi vobis quam
 4 nos in hostium potestatem venerunt. non enim in acie per
 5 timorem arma tradidimus, sed, cum prope ad noctem superstantes
 cumulis caesorum corporum proelium extraxissemus,
 6 in castra recepimus nos. diei reliquum ac noctem insequentem
 7 fessi labore ac vulneribus vallum sumus tutati. postero die,
 8 cum circumsessi ab exercitu victore aqua arceremur, nec ulla

9, 9, 11 *quacumque condicione arma auferre.*

6. *deligi*] In einem alten, bei Gellius (6, 18, 2) erhaltenen Berichte ist von einer beabsichtigten Auswechslung der Gefangenen die Rede (wie bei Dio Cassius fragm. 57, 36): *Hannibal ex captivis nostris electos decem Romam misit mandavitque eis, ut, si populo Romano videretur, permutatio fieret captivorum, et pro iis, quos alteri plures acciperent, darent argenti pondo libram et selibram.*

7. *animus*] die Stimmung in Rom, speziell des Senates; gewöhnlich der Plural.

8. *unus*] Gellius l. c. *duo Romae manserunt, solutosque esse sese religione dicebant.*

9. *verbis*] 'im Namen', ohne daß darum genau die Worte des Auftraggebers wiederholt werden müßten; 9, 36, 7 u. 14 *consulis, senatus verbis.*

excederet] Ähnlich die Abweisung der Gesandten des Jugurtha, Sall. lug. 28, 2.

59. Die folgende Rede und die

Gegenrede Kap. 60 beruht auf der Voraussetzung, als hätte der Staat das Lösegeld bezahlen oder wenigstens den Gefangenen vorschließen müssen (vgl. Kap. 61, 2). Dagegen nach der älteren Überlieferung bei Polyb 6, 58, 5 und Appian Hann. 28 handelte es sich nur darum, daß der Senat den Gefangenen die Erlaubnis erteilte, sich durch ihre Angehörigen loskaufen zu lassen. Außerdem ist für die Erklärung der Rede festzuhalten, daß der Wortführer der Gefangenen § 3 ff. manches zu ihren Gunsten übertreibt oder entstellt.

1. *viliores*] mit Anspielung auf die Erzählung von Regulus und darauf, daß die Römer im J. 280 nach der Schlacht bei Heraclea lieber ihre Gefangenen im Stiche ließen als Frieden mit Pyrrhus geschlossen (zu § 18).

2 *plus iusto*] vgl. Kap. 54, 8 *minora vero*, 23, 19, 11 *citatiores solito amnis.*

3. *extraxissemus*] Der Redner stellt diejenigen Gefangenen als die am meisten der Teilnahme Be-

iam per confertos hostis erumpendi spes esset, nec esse nefas duceremus quinquaginta milibus hominum ex acie nostra trucidatis aliquem ex Cannensi pugna Romanum militem restare, tunc demum pacti sumus pretium, quo redempti dimittere-6 mur, arma, in quibus nihil iam auxilii erat, hosti tradidimus. maiores quoque acceperamus se a Gallis auro redemisse, et 7 patres vestros, asperrimos illos ad condiciones pacis, legatos tamen captivorum redimendorum gratia Tarentum misisse. at-8 qui et ad Aliam cum Gallis et ad Heracleam cum Pyrrho utraque non tam clade infamis quam pavore et fuga pugna fuit. Cannensis campos acervi Romanorum corporum tegunt, nec supersumus pugnae, nisi in quibus trucidandis et ferrum et vires hostem defecerunt. sunt etiam de nostris quidam, 9 qui ne in acie quidem fuere, sed praesidio castris relictis, cum castra traderentur, in potestatem hostium venerunt. haud 10 equidem ullius civis et commilitonis fortunae aut conditioni invidio, nec premedo alium me extulisse velim —: ne illi quidem, nisi pernicitatis pedum et cursus aliquod praemium est, qui plerique inermes ex acie fugientes non prius quam Venusiae aut Canusi constiterunt, se nobis merito praetulerint gloriatique sint in se plus quam in nobis praesidii rei publicae esse. sed et illis bonis ac fortibus militibus utemini 11 et nobis etiam promptioribus pro patria, quod beneficio vestro redempti atque in patriam restituti fuerimus. dilectum ex 12